1_/5’ . . _
o + Bacino Saline - Pescara - Alento — Foro

Q CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO
g’::_. CHIETI A1

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE
DELLE ACQUE NERE E TRATTAMENTO DI RIFIUTI LIQUIDI.

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

RELAZIONE DI DESCRIZIONE DELLE VARIE FASI E ATTIVITA’ SVOLTE PRESSO
L'IMPIANTO DI DEPURAZIONE S. MARTINO

PROVVEDIMENTO AIA N. DPC026/31 del 04.02.2019

SCHEMA DI CONVENZIONE




Q CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

i ¢/ Bacino Saline - Pescara - Alento - Foro

g CHIETI R

IMPIANTO DI DEPURAZIONE S. MARTINO
Via Primo Mazzolari CHIETI

RELAZIONE DI DESCRIZIONE DELLE VARIE FASI E

ATTIVITA’ SVOLTE PRESSO L'IMPIANTO



INDICE

P DT E S B rrmetmmrmets. .- o0 e vessovesenensnenenn P o Mo B80S, e o W 2
1. Depuratore San MartiNO .........cc.ccueiieiiiiiee ettt ettt e et 4
2. Stato dell'IMPIanto... ..ot e e 5
2.1 Canale di addUZIONE .........c.coiiiiiiiriieieece ettt e et e e e, 6
2.2 GIGHIATUFA ..o et e e et 7
2.3 Sollevamento INIZIAlE ...........cccccciiiiririiiie et 7
2.4 Dissabbiamento-DiSOl@atUra............cccviiiririeuiiiieeete ettt et eee e res e 8
2.5 FlOCCUIAZIONE.........oiiiiiiiicicietie ettt ettt ettt eeeeee e s e 8
2.6 Sedimentazione PriMAria ..ottt ettt 9
2.7 OSSIAZIONE ...ttt ettt ettt ettt es oo 9
2.8 Sedimentazione SECONAAIIA.......cuvevuiiriieieereeeeee ettt oo, 11
2.9 DISINFEZIONE ..ot ettt et 11
3.0 Fango di SUPEIro BIOIOZICO .....c.uvuviuiiriiiiietiiec ettt ee e e oo e 11
3.1 Fango di supero primario (MISTi)..........c.covviriorieieeoeceetee ettt e e eeee e e es e 12
4.0 SCArChi INAUSTIIAli ..ottt e 13
5.0 Trattamento chimico fiSico dei Ffiuti .......c.ocvoiiuiiiiiieicciece e 29
5.1 Verifiche preliminari in fase di omologa e di conferimento ............cccoveveeveemeeeeeeeeeeeee, 32
5.2 Modalita di Trattamento .....c.ococvviiiiiicic it e e 33
5.3 Applicabilita del trattamento chimiCo-fiSICO...........c.oieeveriieieeiet e 38
5.4 Abbattimento Emissioni trattamento chimico-fiSiCO..........c.oviveirieeireee oo 40
6.0 Controllo e Gestione dell'iMPIAaNto.........cc..c.cciiviviiieiiiceeceee ettt 40
7.0 Verifica della capacita residua dell’impianto di San Martino ...........cocoevvemeeeneeeeeeeeeeceese, 44
7.1 Dati di CAICOI0 ...ttt et 45
7.2 Cinetica di calcolo e rendimenti CoOnSEGUIDIli ...........coc.ovevivvieieeieieeieeee e 46

7.3 Quantita giornaliera di Rifiuti trattabili nell impianto .........cocvoevieieeeeee oo 49



Premessa

La presente relazione illustra lo stato e la configurazione attuale dell'lmpianto di depurazione
di San Martino, nell'ambito della riesamina dell'AlA rilasciata dalla Regione Abruzzo con
determina n.132/34 del 30.6.2009 per il trattamento di rifiuti liquidi non pericolosi, fino ad un

massimo di 220.00 mc/anno per i seguenti codici CER:

L'impianto e autorizzato al trattamento di rifiuti aventi i seguenti Codici CER:

CODICI CER DESCRIZIONE DEL RIFIUTO MAX Q.TA' ANNUA
{MC/ANNO
020101 Fanghi da operazioni di favaggio o pulizia
020201 Fanghi da operazioni di lavaggio o pulizia
020203 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
020204 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
020301 Fanghi derivanti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura,
centrifugazione e separazione di componenti
020304 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 03 05 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
020401 Terriccio residuo delle operazioni di pulizia e lavaggio delle barbabietole
02 04 02 Carbonato di calcio fuori specifica
02 04 03 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
02 0501 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
020502 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
02 0599 Rifiuti non specificati altrimenti
02 06 01 Scari non utilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 06 03 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
020701 Rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio e pulizia e macinazione della
materia prima
02 07 02 Rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche
020704 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 07 05 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti
16 1002 Soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01*
1906 03 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani
1906 05 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale e
vegetale
1908 05 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane
1908 09 Miscela di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, contenenti
esclusivamente oli e grassi commestibili
190812 Fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali,
diversi da quelli di cui alla voce 19 08 11*
2003 06 Rifiuti della pulizia delfe fognature
Totale somma rifiuti liquidi nell'intervallo {02 01 1;20 03 06 16 10 02 12.212
2003 04 fanghi di serbatoi settici 36.672
190703 percolato di discarica diverso da quello di cui alla voce 19 07 02* 171.116
TOTALE 220.000

Con provvedimento Prot. RA/272714 del 5.11.2013 il gestore dell'impianto ha ricevuto il
nulla osta dalla Regione per eseguire il trattamento anche dei rifiuti aventi codice CER 16

10 02, con parere favorevole dellARTA previa verifica dell'ammissibilita del rifiuto presso




limpianto. L'impianto non ha subito modifiche sostanziali rispetto all'autorizzazione vigente.
Sono state altresi individuati interventi tecnici e gestionali finalizzati a migliorare le
prestazioni dell'impianto e la gestione del trattamento dei rifiuti liquidi ivi conferiti, nel rispetto
della capacita di trattamento e dei limiti fissati dall'AlA. All'impianto confluiscono acque reflue
urbane provenienti dalla condotta fognaria principale, acque reflue industriali e viene svolto
il trattamento di rifiuti liquidi conto terzi. In relazione alle migliori tecnologie disponibili
richiamate al paragrafo E.5.1 (per il trattamento presso impianti misti (impianti dotati di
sezione di pretrattamento chimico-fisico e di sezione di depurazione biologica) & stata
determinata la potenzialita sulla base della capacita residua dell'impianto rispetto alla
quantita delle acque convogliate all'impianto tramite condotta. In ogni caso la potenzialita di
trattamento dei rifiuti in conto terzi non pregiudica la capacita di trattamento dei reflui
conferiti tramite condotta rispetto alla capacita complessiva di trattamento dell'impianto.
Sono state apportate delle modifiche alla sezione di trattamento chimico-fisico dei rifiuti che
verra svolta in batch, in modo tale da non modificare significativamente le caratteristiche
qualitative dello scarico finale e dei fanghi della sezione biologica successiva (MTD n.74
paragrafo E.5.2). Sono stati fissati i nuovi limiti e le modalita di scarico delle acque reflue
industriali  convogliate all'impianto. Gli scarichi industriali saranno convogliati
preliminarmente in un bacino (ex bacino di post ispessimento) e successivamente
allimpianto di pretrattamento, diversamente dall'attuale configurazione che riporta gli

scarichi industriali in testa all'impianto di depurazione civile.
Sono previsti degli interventi tecnici sull'impianto per realizzare:

1) una digestione aerobica dei fanghi di depurazione dell'impianto civile, installando un

sistema di diffusione dell'aria sul fondo del gasometro dismesso.

2) Recupero del digestore anaerobico dismesso per la creazione di un bacino di
equalizzazione dei rifiuti in aggiunta a quello esistente ritenuto indispensabile secondo le
MTD richiamate al punto E.4.2, per garantire che il flusso e la composizione del substrato

in ingresso all'impianto biologico siano costanti.

E’ stata effettuata la separazione per il trattamento dei fanghi provenienti dallimpianto di
pretrattamento e di quelli provenienti dall'impianto civile, mentre per i fanghi ottenuti dal
trattamento chimico-fisico & stata creata una nuova linea, allo scopo di evitare che eventuali
metalli derivanti dalla precipitazione dei rifiuti, sotto forma di idrossidi, possano ridisciogliersi
a condizioni di pH diversi e/o eventualmente pregiudicare il recupero e/o lo smaltimento

degli altri fanghi prodotti nel trattamento biologico successivo.



E' in corso una gara per l'esecuzioni di lavori che prevedono l'adeguamento e il

potenziamento generale dell'impianto.

1. Depuratore San Martino

L'impianto di depurazione di SAN MARTINO é stato realizzato dalla Regione Abruzzo in
attuazione delle leggi 319/76 e 650/79, con legge Regionale N.43/81,nell'ambito del "PIANO
DI RISANAMENTO DEI BACINI IDROGRAFICI DEI FIUMI VOMANO ATERNO PESCARA-
SANGROQO" approvato con delibera N. 3987/C in data 10/07/86, per I'adeguamento’ a
140.000 Abitanti Equivalenti (AE) di un piccolo impianto esistente a servizio del Comune di
Chieti.

L'impianto originario a servizio del Comune di Chieti, era stato progettato per una capacita
recettiva® di 25.500 abitanti secondo i dati riportati dal P.R.R.(vedi Tab.1).

Il ciclo depurativo realizzato in tale impianto prevedeva per la linea liquami un pretrattamento
di grigliatura e dissabbiatura, una sezione di ossidazione biologica a medio carico con
ricircolo dei fanghi attivi, una sezione di sedimentazione finale e clorazione; per la linea
fanghi una sezione di digestione aerobica con addensamento dei fanghi stabilizzati e una

sezione di disidratazione a mezzo di letti naturali di essiccamento.

In dettaglio l'impianto risultava cosi costituito:

e Pozzetto di derivazione dei reflui, dalla fognatura esistente, corredata di griglia
automatica verticale.

e Pozzetto di sollevamento reflui all'impianto corredato di N.3pompe sommerse.

o Stazione di grigliatura fine con griglia automatica e griglia manuale by-pass.

¢ Stazione di sabbiatura e disoleazione (vol.50mc) tipo circolare con insufflazione di
aria compressa e sistema air-lift per estrazione sabbie.

e Sezione di ossidazione biologica costituita da due bacini posti in serie, aventi una
volumetria complessiva utile di 1940 mc, corredati ciascuno di turbina superficiale di
ossigenazione da 45Kw.

e Sedimentazione secondaria costituita da N. 2 sedimentatori circolari con diametro
utile di 18mt.

o Clorazione finale delle acque depurate con dosaggio di ipoclorito di sodio entro un
bacino di contatto avente volumetria di 110mc.

e Sollevamento fanghi di ricircolo e supero a mezzo di coclea con portata di 500mc/h.

1 Allegato 1
2 N.B. Nel progetto originario si rilevano frequentemente degli errori sulla capacita dell’impianto che in alcuni punti

risulta pari essere stimata pari a 35.000 AE ed in altri invece pari a 25.500 AE.



o Sezione di digestione aerobica dei fanghi di supero costituita da un bacino avente
volumetria utile di 1390mc e corredato di turbina di ossidazione da 45 kW.

e Addensatore dei fanghi stabilizzati costituito da bacino con volumetria utile di 200 mc
ca.

o Serie di N.16 letti di essiccamento aventi ciascuno una superficie di 100 mq.

Il progetto di ampliamento dell'impianto alla capacita di 140.000 AE fu predisposto senza
dismettere quello esistente, con la realizzazione di un nuovo impianto sul quale sarebbe

stata ripartita la portata influente su due linee parallele.
Non si conosce fino a che periodo i due impianti abbiano lavorato in parallelo.
Nella configurazione attuale i due impianti sono stati separati.

I liquami provenienti dai collettori fognari civili confluiscono solo sull'impianto civile avente
una capacita di 114.500 AE, mentre quello preesistente definito come impianto biologico di
pretrattamento (25.500 AE ) viene utilizzato solo per il trattamento biologico dei rifjuti
conferiti al'impianto. | due impianti lavorano in serie ed & stata realizzata una condotta che

trasferisce le acque trattate nell'impianto di pretrattamento in testa al nuovo impianto civile.

2. Stato dell’impianto

Il presente paragrafo prende in esame e verifica gli aspetti impiantistici del depuratore “S.
Martino — Chieti”, descrivendo la situazione attuale dellimpianto sulla base dei dati rilevati
negli ultimi mesi di gestione che saranno poi messi in relazione ai dati di progetto relativi

alladeguamento e ampliamento dellimpianto per soddisfare la capacita di trattamento pari

a 140.000 AE.

DATI DI PROGETTO

Parametro Unita di misura Valore
Popolazione servita AE 140000
Qmn Portata media nera m>h 1488
Qpn Portata di punta nera m3/h 3111
Qp Portata di pioggia = 3 Qmn m3/h 4664
BODs medio mg/l 255
Carico medio solidi sospesi mg/l 353
Carico medio Solidi sed. mg/l 235
N mg/| 37




mg/I

4.8




Come precedentemente detto, originariamente era previsto che le portate sarebbero state
ripartite tra il nuovo impianto da mettere in opera e quello gia esistente. Il nuovo impianto
avrebbe dovuto ricevere solo '82% delle portate in ingresso rispetto al totale, le rimanenti
invece sarebbero state trattate nel vecchio impianto preesistente. | due impianti, quindi,

avrebbero dovuto funzionare in parallelo.

Attualmente i due impianti, funzionano in serie, ed i carichi e le portate che effettivamente

confluiscono allimpianto sono significativamente pit bassi rispetto ai dati forniti dal progetto.

Sullimpianto & stato installato sul canale di ingresso un misuratore di portata® che &
collegato ad un campionatore automatico che effettua dei campionamenti sui reflui medio
ponderati in relazione alla portata, analogamente a quello gia presente all'uscita

dell'impianto.

| valori ad oggi registrati* sono i seguenti:
- Qm Portata media = 600 m3/h

- Qp Portata di pioggia = 2400 m3/h
- Ntotale = 10 mg/i

- BODs medio = 25 mg/I

LINEA ACQUE
2.1 Canale di adduzione

Il canale di adduzione presenta un manufatto di 6,5 x 3,5 m in pianta con uno sfioratore di
piena laterale che permette lo stramazzo delle portate di pioggia extra rispetto a quelle
massime trattabile dallimpianto. E' stato accertato che per portate superiori a quelle
registrate dal misuratore installato sul canale pari a 2160 mc/h si ha lo sfioramento delle
acque nel canale di bypass. Tali rilievi si registrano solo in occasioni di eventi meteorici

eccezionali. L'impianto non & stato progettato per trattare le acque anche in tempo di
pioggia.
Il by pass dell'impianto viene regolato da una paratoia, ubicata nel canale di adduzione. Sul

retro del muro che collega tale paratia al canale di bypass generale dell'impianto & stata

3 Allegato 2
4 Allegato 3



ripristinata la seconda paratia esistente che ha la funzione di garantire la tenuta idraulica

della prima.

E' in corso una gara per i lavori di adeguamento dell'impianto che prevede una modifica

strutturale di tutto I'impianto e della predetta fase di trattamento.

2.2 Grigliatura

All'interno del manufatto di arrivo & stata inserita una prima fase di grigliatura grossolana,
con barre verticali e dritte, per sopperire alla mancanza progettuale che non prevedeva

nessun tipo di barriera di questo tipo.

Successivamente & presente una fase di grigliatura media, composta da 2 griglie affiancate

con barre inclinate e pulizia meccanica, con luci di filtrazioni di 5 cm.

A valle di tale fase viene realizzata una grigliatura fine mediante 2 griglie fini a tappeto
ruotante, con funzionamento temporizzato. Le griglie a tappeto vengono lavate con acqua
dagli operatori quando necessario non essendo pil presenti le spazzole rotanti che
garantivano per la pulizia delle stesse. Il vaglio raccolto dalla grigliatura viene convogliato

su un nastro trasportatore e scaricato in un apposito cassone mobile.

2.3 Sollevamento Iniziale

La progettazione originaria ha previsto I'impiego di 4 pompe sommerse centrifughe, modello
FLYGT 3308.181, di cui una di riserva. Ognuna & in grado di sollevare una portata di 1200

m?3/h per una prevalenza di 8 m.

Tale stazione di pompaggio risulta ampiamente sovradimensionata in virtu del fatto che la
portata media nera che giunge allimpianto & dell'ordine di soli 600 m3h e la portata

massima in tempo di pioggia non supera i 2400 m3/h.

Prevedendo di continuare ad utilizzare le pompe attualmente in esercizio, sarebbe
necessario I'utilizzo di 3 sole pompe, di cui una in tempo di asciutto, una in tempo di pioggia